
Организатор торгов –

ООО Торговый Дом «Интернейшнл»

150000, г. Ярославль,

ул. Чайковского, д. 62/30, оф. 2

e-mail: oootdi331792@mail.ru

 

Заявитель –

<...>

e-mail: <...>

 

Решение по результатам рассмотрения жалобы

на нарушение порядка проведения торгов

№ 06-07/32-19

13 марта 2019 года г. Ярославль

(изготовлено в полном объеме 18.03.2019 г)

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской
области по рассмотрению жалоб на нарушения при организации и проведении
торгов, а также порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии – Временно исполняющий обязанности руководителя
Ярославского УФАС России Гудкевич Е.В., члены Комиссии – начальник отдела
контроля органов власти и рекламы Семенюк А.В., специалист-эксперт отдела
контроля органов власти и рекламы Пелевина С.А., специалист-эксперт отдела
контроля органов власти и рекламы Кременецкая Н.А.,

с участием:

заявитель <...> не явился, о месте и времени рассмотрения жалобы уведомлен
надлежащим образом;

от организатора торгов ООО Торговый Дом «Интернейшнл» – Рубцов В.Н. (по
доверенности),

рассмотрев жалобу <...> на действия организатора торгов –
ООО Торговый Дом «Интернейшенл» (ИНН 3328015042,
ОГРН 1163328065064), в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите
конкуренции),



 

УСТАНОВИЛА:

в Ярославское УФАС России поступила жалоба <...> (вх. № 1748 от 28.02.2019) на
действия организатора торгов - ООО Торговый Дом «Интернейшенл» при
проведении открытого аукциона по продаже арестованного имущества, а именно
Лота № 3 легкового автомобиля (седан) МЕРСЕДЕС БЕНЦ Е280ELEGANCE, 2001 г.в.,
г/н Е400АМ35, VIN WDB2100631B239286 (извещение № 290119/26035045/01).

Обжалуемые действия (бездействие) — не уведомление заявителя о результатах
рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе и о признании таковых
участниками аукциона.

На заседании Комиссии представитель организатора торгов представил
документы, запрошенные уведомлением от 05.03.2019 № 1897/06-07. С доводами
жалобы не согласился, считает, что при проведении торгов нарушений допущено
не было.

Принимая решение, Комиссия исходит из следующего:

В части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что по правилам
указанной статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Открытый аукцион по продаже арестованного имущества проведен в соответствии
с положениями Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве". Следовательно, указанные торги являются обязательными в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В ходе рассмотрения жалобы было установлено:

29.01.2019 на официальном сайте torgi.gov.ru были опубликованы аукционная
документация и извещение № 290119/26035045/01 о начале торгов в форме
открытого аукциона по продаже арестованного имущества должника, а именно
Лота № 3 легкового автомобиля (седан) МЕРСЕДЕС БЕНЦ Е280ELEGANCE, 2001 г.в.,
г/н Е400АМ35, VIN WDB2100631B239286. Датой окончания приема заявок назначено
22.02.2019 г в 12:00.

22.02.2019 заявитель подал заявку на участие в открытом аукционе по лоту № 3
(извещение № 290119/26035045/01). Согласно протоколу рассмотрения заявок на
участие в открытом аукционе от 26.02.2019 г. № 123 - заявитель <...> допущен к
участию в торгах и признан участником аукциона по лоту № 3 ( регистрационный №
заявки № 134).

Заявитель жалобы считает, что его права нарушены отсутствием уведомления о



результатах рассмотрения заявок претендентов к участию в открытом аукционе и
о признании таковых участниками аукциона.

В соответствии с пунктом 11 Аукционной документации рассмотрение заявок было
назначено на 26.02.2019 г в 12:30, ознакомление с протоколом рассмотрения заявок
установлено по месту нахождения организатора торгов 26.02.2019 г с 16:00 до
17:00.

Законодательством Российской Федерации, регламентирующим порядок
реализации на торгах имущества должника, не установлена обязанность
организатора торгов уведомлять участников о результатах рассмотрения заявок
претендентов к участию в открытом аукционе и о признании таковых участниками
аукциона.

Пунктом 7.13 Методических рекомендаций по вопросам организации продажи
имущества, арестованного во исполнение судебных решений или актов органов,
которым предоставлено право принимать решения об обращении взыскания на
имущество, утвержденных Росимуществом 11.04.2014 г (далее - Методические
рекомендации), претенденты не допущенные к участию в торгах, уведомляются об
этом путем вручения им под расписку соответствующего уведомления (в день
подведения итогов приема заявок), либо путем направления такого уведомления
по почте (заказным письмом) в срок не более 3 календарных дней со дня
подписания протокола окончания приема и регистрации заявок. Следовательно,
Методические рекомендации устанавливают обязанность организатора торгов
уведомлять только претендентов, не допущенных к участию в торгах.

Кроме того протокол рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе от
26.02.2019 г. № 123 и протокол заседания комиссии по продаже арестованного
имущества от 01.03.2019 г № 124 размещены на официальном сайте torgi.gov.ru, что
подтверждается представленными организатором торгов скрин-шотами.

Таким образом, Комиссия Ярославского УФАС России пришла к выводу об
отсутствии в действиях организатора торгов нарушений действующего
законодательства РФ.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу <...> (вх. № 1748 от 28.02.2019) на действия
(бездействие) организатора торгов – ООО Торговый Дом
«Интернейшнл» (ИНН 3328015042, ОГРН 1163328065064) при
проведении открытого аукциона по продаже арестованного
имущества, а именно Лота № 3 легкового автомобиля (седан)
МЕРСЕДЕС БЕНЦ Е280ELEGANCE, 2001 г.в., г/н Е400АМ35, VIN
WDB2100631B239286 (извещение № 290119/26035045/01)
необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Ярославского УФАС
России № 1897/06-07 от 05.03.2019 г.



Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

Председатель Комиссии Е.В. Гудкевич

Члены Комиссии А.В. Семенюк

 

С.А. Пелевина

 

Н.А. Кременецкая


